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Estońskie Siły Obronne ogłosiły, że pierwsza bateria armatohaubic samobieżnych
CAESAR 6x6 kal. 155 mm w batalionie artylerii osiągnęła wstępną gotowość bojową.
Potwierdziły to ćwiczenia ogniowe, które odbyły się w lipcu z udziałem rezerwistów.
Zasadnicze szkolenie poprzedzone zostało zapoznaniem się żołnierzy z eksploatacją
tych systemów, w tym obsługą techniczną, konstrukcją i wykorzystaniem taktycznym
w warunkach polowych.

Estońskie CAESAR-y po wyładunku w
porcie w Tallinnie. Łącznie Estonia
zamówiła 12 takich systemów /
Zdjęcie: Siły Obronne Estonii

Cytowany przez estoński Sztab Generalny por. Ranno Rajaste, dowódca baterii, określił
system CAESAR jako znaczący postęp w stosunku do wcześniejszych systemów
artyleryjskich, w szczególności ciągnioną haubicą D-30. Z kolei mjr. Kaspar Peder,
główny organizator szkoleń z użyciem tych ahs, potwierdził, że jego cele zostały
osiągnięte. Rezerwiści szybko nabyli niezbędne umiejętności, a ich motywację określił
jako stojącą na wysokim poziomie.

Był to trzeci taki cykl szkoleniowy mający na celu przekwalifikowanie rezerwistów,
którzy wcześniej służyli w jednostkach wyposażonych w haubice ciągnione. We
wcześniejszych cyklach rezerwiści zostali przeszkoleni do obsługi armatohaubic
samobieżnych K9 Kõu.

Pierwsze armatohaubice samobieżne CAESAR 6x6 kal. 155 mm przetransportowano z
Francji drogą morską w styczniu 2025. Wówczas wydawało się, że przekazano dwie
sztuki, ale ostatecznie do państwa bałtyckiego dotarło ich 6. Estoński Państwowy
Ośrodek Inwestycji w Obronność (Riigi Kaitseinvesteeringute Keskuse) zamówił dla
tamtejszych sił zbrojnych 12 CAESAR z opcją na kolejne. Dostawy uległy opóźnieniu,
gdyż według pierwotnych panów 6 miało znaleźć się w Estonii jeszcze w 2024, zaś
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pozostałe – do połowy 2025.

Tallin jest zainteresowany zakupem łącznie 18 armatohaubic. Oznacza to, że ujęta w
umowie opcja może opiewać na jeszcze 6 CAESAR-ów. Francuski sprzęt pozwoli
Estończykom sformować trzeci batalion artylerii samobieżnej. Kolejne zakupy sugeruje
estoński resort obrony, przedstawiając budżet na rok fiskalny 2026, który ma wynieść
2,4 mld EUR. Nie wdając się w szczegóły, zasugerowano, że segment „ognia
pośredniego” zostanie wzmocniony w nadchodzących latach. Obecnie kręgosłupem
estońskiej artylerii jest 18 K9 Kõu. Zamówiono też 18 kolejnych ahs tego typu.

Rząd Estonii planuje zainwestować 10 mld euro w wzmocnienie sił obronnych w latach
2026–2029. Na zakup nowego sprzętu przeznaczy się 37% tej kwoty (a dalszych 25%
zostanie przeznaczone na zapasy amunicji, Estońskie CV90 do wymiany, 2025-08-04, 
Estonia odbiera CAESAR-y, 2025-01-31).
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